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Bāriņtiesas tiek aicinātas pievērst īpašu uzmanību bērnu drošībai un aprūpei 

 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) ir izsūtījusi informāciju 

visām Latvijas bāriņtiesām, aicinot ārkārtējās situācijas apstākļos īpašu vērību pievērst 

bērnu drošībai un aprūpei. VBTAI uzsver, ka bāriņtiesai jānodrošina iespēja uzklausīt 

vai saņemt informāciju par iespējamiem bērna vai aizgādnībā esošas personas tiesību 

pārkāpumiem, kā arī jānodrošina nekavējoša informācijas pārbaude, ja tiek saņemtas 

ziņas par iespējamu vardarbību vai cita veida bērna veselības, dzīvības vai attīstības 

apdraudējumu. 

 

Ja vecāki neilgu laika periodu ir spiesti atstāt bērnu citas personas aprūpē, 

nepieciešams informēt viņus par iespēju izdot pilnvaru bērna pārstāvībai attālināti, 

izmantojot Latvijas notāru pakalpojumus neatkarīgi no tā, kurā valstī vecāks šobrīd 

atrodas – https://www.latvijasnotars.lv/articles/latvijas-notaru-pakalpojumi-pieejami-

attalinati-iepazistiet-digitalakos-no-tiem. 

 

Gadījumā, ja bāriņtiesa konstatē, ka bērns palicis bez vecāku gādības ārkārtējās 

situācijas rezultātā, nepieciešams veikt darbības, lai nodrošinātu bērna drošību, aprūpi 

un likumisku pārstāvību. Ārkārtas situācijā, ja nav iespējami citi risinājumi, ir 

pieļaujama pagaidu aizbildnības nodibināšana (iespēju robežās to saskaņojot ar 

vecākiem) vai arī bērna ievietošana audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

 

Tāpat, plānojot iespējamo situācijas saasināšanos Covid-19 izplatības gadījumā, 

nepieciešams sadarbībā ar pašvaldības sociālo dienestu apzināt iespējas nodrošināt 

bērnus ar ārpusģimenes aprūpi vecāku veselības stāvokļa dēļ, ja vecākiem nebūs citas 

iespējas nodrošināt bērnu aprūpi. VBTAI aicina uzrunāt visas pašvaldības 

audžuģimenes, kurās šobrīd nav ievietoti bērni, vai kurās ievietoto bērnu skaits pieļauj 

bērnu ievietošanu, par iespēju nepieciešamības gadījumā uzņemties bērnu aprūpi. 
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